Pallium Archiepiscopo concedit.

Stipoli Episcopatus quoque inferius annotandos Ecclesie tue Metropolitanico jure subiectos tibi tuisque successoribus nihilominus confirmamus, videlicet Eleutheropolim, Casiopolim, Poliftrios, ViliKios Morenos. Palleo vero quod tibi ex Apostolica benignitate contulimus infra tuam Ecclesiam ad Missarum solemniam uti memineris, his diebus videlicet Nativitate Domini, festi- tate promartyris Stephani, Circumcisione Do- mini, Epiphania, Hyppanti, Dominica in ra- mis Palmarum, coena Domini, Sabbatho San- cto, Pascha, feria secunda post Pascha, Ascen- sione, Pentecoste, tribus festiuitatibus Beate Marie, Natali Beati Joannis Baptiste, solem- nitatibus omnium Apostolorum: Commemora- tione omnium Sanctorum, dedicationibus Ec- clesiarum, consecrationibus Episcoporum, or- dinationibus Clericorum, Ecclesie tue princi- palibus festiuitatibus, & consecrationis tue an- niversario die, jura quoque ac bona ejus, di- gnitates, & libertates ipsius, necnon antiquas, & rationabiles consuetudines auctoritate Apo- stolica confirmamus, & tam tibi, quam eidem Ecclesie firma, & illibata manere sancimus, Cimiteria quoque Ecclesiarum, earumque be- neficia &c. usque censura canonica compesca- tur. Prohibemus insuper ne Presbyteri Capel- lani Ecclesiarum &c. usque irritum habeatur. Prohibemus insuper ne interdictos, vel excom- municatos tuos &c. usque oporteat ligatum, absolvi.

Clausula.

Decernimus ergo ut nulli omnino homi- num &c. usque visibus omnimodis profutura. Salva Sedis Apostolice auctoritate. Si qua igitur in futurum &c. usque districta subiaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco &c. usque preemia aeternae pacis inueniant. Amen.

Dat. die 20. Maji 1213. Pont. An. XV.

Datum Laterani per manum Johannis San- ctae Marie in Cosmedin Diaconi Cardinalis San- ctae Romanae Ecclesiae Cancellarii xi. Kalendas Junii Indictione xv. Incarnationis Dominicae anno MCCXIII. Pontificatus vero Domini In- nocentii Papae Tertii Anno Decimoquinto.

LXXXV.

Delegatis Apostolicis mandat, ut Constitutio- nem quandam Henrici Constantinopolitani Imperatoris, contra libertatem Ecclesiasticam editam, elargitionisque erga Ecclesias impe- dientem irritam declarent.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Cardicen. & Sidonien. Episcopis, & Archi- diacono Davalien.

Quae fuerit Henrici Con- stitutio.

Ad nostram noveritis audientiam per- venisse, quod charissimus in Christo filius noster, Henricus Constantinopolitanus Imperator Illustris, Constitutionem cum suis Baronibus edidit, quae vergit in periculum ani- marum, & est contraria prorsus Ecclesiasticae libertati, videlicet, ut nullus possit de suis pos- sessionibus in vita, vel ultimo Testamento, ali- quid Ecclesiis elargiri.

Mandatam. de ejus irrita- tione.

Cum igitur Constitutio hujusmodi tam divinis, quam humanis sit legibus inimica, di- cretioni vestrae per Apostolica scripta manda-

mus, quatenus ipsam auctoritate nostra decer- natis, frivolum, & inanem, & nullo modo ser- vandam.

Datum Laterani 10. Kal. Junii Anno De- cimoquinto.

LXXXVI.

Confirmatio bonorum ac Privilegiorum con- cessione Ecclesiae Corinthiensi.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Gualtero Corinthiensi Archiepiscopo, ejus- que successoribus canonice substituen- dis in perpetuum.

Dat. die 21. Maji 1213. Pont. An. XV.

Ex Baluz. lib. XV. Epist. 58.

Exordium.

Quanto diligentius, & utilius vas ele- ctionis, & Doctor gentium Corin- thiorum instruxit Ecclesiam sicut ejus ad illos Epistolae missae declarant tanto stu- diosius, & cautius nos oportet insistere, ut eam in ipsius forma doctrinae sub Apostolice Sedis magisterio conservemus, quae nuper eandem ad ipsius obedientiam revertentem affluentem beni- gnitate suscepit. Quo circa Venerabilis Frater in Christo propter specialem ipsius Corinthiensis Ecclesiae charitatem tuam volentes personam propensius honorare propriis manibus conse- cravimus in Pontificem, & palleo insignivimus, pontificalis videlicet officii plenitudine, ut nihil tibi ex aliqua parte desit, quod ad Metropoliti- cam pertinet dignitatem. Quia vero nos sup- pliciter exorasti, ut eandem Corinthiensem Ec- clesiam cui Deo auctore praesse dignosceris, dignaremur Apostolici privilegii munimine ro- borare, nos tuis justis postulationibus annuen- tes, eam sub Beati Petri & nostra protectione suscipimus. & praesentis scripti privilegio com- munimus statuentes, ut quascunque possessio- nes &c. usque illibata permanent. In quibus haec &c. usque vocabulis locum ipsum &c. usque pertinentiis suis, Casale quod dicitur Enoria, Casale quod dicitur Petricia, Casale quod dicitur Palagia, Casale quod dicitur Calemata, Ca- sale quod dicitur Cyrilla, Casale quod dicitur Succhyna, Casale quod dicitur Sorados, Casale quod dicitur Lavenicia, Casale quod dicitur Clenna, Casale quod dicitur Sarman, Casale quod dicitur Crata, Casale quod dicitur Quar- rata, & Casale quod dicitur Sandycia, cum om- nibus pertinentiis eorundem, Episcopatus quo- que inferius annotandos Ecclesiae tuae metropo- litico jure subiectos tibi, tuisque successoribus nihilominus confirmamus, videlicet Cephalo- nensem, Jacint, Demelant, Malasevia, Argos, Gilas, & Gimenes. Palleo vero quod tibi ex Apostolice Sedis benignitate contulimus infra tuam Ecclesiam &c. usque solemnitatibus Beatorum Theodori, & Stratilatis Martyrum, & consecrationis tuae anniversario die ad haec ipsi Corinthiensi Metropoli suam Provinciam con- firmamus. Jura quoque, ac bona ejus, digni- tates & libertates ipsius, necnon antiquas, & ra- tionabiles consuetudines auctoritate Apostolica roboramus, & tam tibi, quam eidem Ecclesiae firma, & illibata manere sancimus. Cimiteria quoque Ecclesiarum, earumque Beneficia &c. usque

Corinthien- sem Ecclesiam sub Apost. in- scribitur protec- tione.

Eique bona omnia confir- mat.

Privilegia ei concedit.

Clausula.

usque censura canonica compescatur. Prohi- bemus autem ne Presbyteri Capellani &c. usque irritum habeatur. Prohibemus insuper ne in- terdictos, vel excommunicatos &c. usque oporteat ligatum absolvi.

Decernimus ergo ut nulli omnino homi- num &c. usque visibus omnimodis profutura. Salva Sedis Apostolice auctoritate: Si qua igitur in futurum &c. usque districta subiaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco &c. usque praemia aeternae pacis inueniant. Amen.

Dat. die 21. Maji 1213. Pont. An. XV.

Datum Laterani per manum Johannis San- ctae Marie in Cosmedin Diaconi Cardinalis San- ctae Romanae Ecclesiae Cancellarii xi. Kalendas Junii Indictione xv. Incarnationis Dominicae anno MCCXIII. Pontificatus vero Domini In- nocentii Papae Tertii Anno Decimoquinto.

LXXXVII.

Ex Baluz. Epist. 114.

Castrum Nimphae ad Romanam Ecclesiam per- tinentis Jacobo Papae Consobriano, ejusque Ma- riscalco in Feudum conceditur.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Nobili Viro Jacobo Consobriano, & Mare- scalco Nostro.

Exordium.

Cum ejus vices geramus in terris, qui unicuique secundum sua merita legi- tur redditurus, his qui Apostolice Sedis obse- quio, & pro ea etiam periculum se exponunt ma- gnifice debemus, & volumus respondere, qua- tenus sic labores eorum remuneremus in ipsis, ut alios ad nostrum servitium inducamus. Olim siquidem cum Marcoaldo Dei, & Ecclesiae ini- micus in devotos Apostolice Sedis, & charissimi in Christo filii nostri Federici Siciliae Regis illu- stris fideles quasi defeviret impune, ac Siciliam ex multa parte ferro flammaque vastaret, Re- gnum sibi usurpare disponens, ut eidem Regi, quem inclite recordationis Constantia Impera- trix tutela nostra commisit, & Regno cuius Ba- lium nobis testamento reliquit, necessarium, & expectatum diutius subsidium prestaremus mi- litibus, quos pecunia nostra conduximus, te du- ximus preferendum, & in Siciliam curavimus destinare; tu ergo de mandato nostro Regnum ingressus, post multas anxietates, sollicitudines, & labores, de Frederico in Calabria, & Mar- cualdo in Sicilia faciente Domino mirabiliter triumphasti, memoriale comparans nomen tibi, & famam Apostolice Sedis extollens, quam praedictus iniquus nitebatur in illis partibus abolere. Cumque per viarum discrimina sub inclementia temporis, & aris intemperie victor ad nostram praesentiam redivisses, eam gratiam in fratrum nostrorum oculis invenisti, ut diligentius atten- dentes, quantum pro te Apostolica Sedi accessis- set honoris, laboribus tuis magnifice responden- dum assererent, & non solum consulerent, sed eum instantia plurima postularent, ut tibi cura- remus manifice respondere. Nos ergo tuis re- spondere laboribus, & utilitatibus providere volentes, Castrum Nimphae, quod quondam inclite recordationis Cencio Frajapani, & O. & E. nepotibus ejus bonae memoriae Eugenius Pa- Bull. Rom. Tom. III.

Jacobus Mil- itiae Pontificis Praefectus.

De Apost. Se- di oprime- meritis.

pa praedecessor noster pro octingentis libris de- nariorum Lucensium obligarat, & nos ab eorum haeredibus jam pridem recollectimus pecunia, consignata, & apud nobilem Viro Bononem de mandato Senatus Judicaria auctoritate de- posita, pro qua fuerat obligatum, cum omnibus pertinentiis, & utilitatibus tibi pro summa mille librarum provenientium de Senatu, de fratrum nostrorum consilio obligavimus tamen tam a te quam tuis haeredibus detinendum donec praedicta pecunia tibi, vel eis esset integre persoluta ex tunc ad Romanam Ecclesiam libere reverfu- rum. Ne autem si fructus quos ex eodem Castro perciperes computare cogeres in sortem, plus ad incommodum, quam commodum tuum haec obligatio redundaret, vel si aliud faceres pro temporali lucro animae dispendium patereris, cum sis obsequiis nostris in Marscalciae officio deputatus, praedictum Castrum tibi tanquam Marscalco nostro de solita Sedis Apostolice li- bertate concessimus; ita tamen, quod haec no- stra concessio nec nobis, nec successoribus no- stris praedictum generaret, quominus illud re- colligere valeremus, feudo tamen tua vita du- rante. Cum igitur tibi persolverimus pecuniam pretaxatam, & tu nobis legitimam refutationem feceris super ea, ne super feudo ipso propter hoc valeas molestari, illud tibi juxta praedicta con- cessionis tenorem auctoritate Apostolica confir- mamus, & praesentis scripti patrocinio com- munimus.

Castrum Nimphae quo- jure ad Apost. Sedem perti- neat.

Sub quibus conditionibus Jacobo con- ceditur.

Clausula.

Nulli ergo &c. concessionis, & confirma- tionis &c. usque incursum.

Datum Laterani sexto idus Junii, Pontifi- catus nostri anno decimoquinto.

Datum die 8. Junii 1213. Pont. An. XV.

LXXXVIII.

Confirmatio Bonorum, ac Privilegiorum con- cessione Monasterio S. Cosmae de Vicovario, quod sub Apostolica recipitur protec- tione.

lib. Epist. 120.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Abbati Sancti Cosmae de Vicovario ejusque Fratribus tam praesentibus quam futu- ris regularem vitam professis in perpetuum.

Quotiens postulatur a nobis, quod Reli- gioni, & honestati convenire digno- scitur, animo nos decet libenti con- cedere, & juxta petentium voluntatem consen- tancum rationi congruum suffragium impertiri. Ea propter dilecti in Domino filii vestris justis postulationibus clementer annuimus, & Mona- sterium ipsum Sancti Cosmae, quod ad jus, & proprietatem Beati Petri specialiter pertinet, ad exemplar felicitis memoriae Coelestini Papae Prae- decessoris nostri sub Beati Petri, & nostra pro- tectione suscipimus, & praesentis scripti privile- gio communimus. In primis siquidem statuen- tes, ut Ordo Monasticus &c. usque illibata per- maneat in quibus haec &c. usque vocabulis. Lo- cum ipsum in quo praefatum Monasterium situm est cum omnibus pertinentiis suis, Sanctae Marie de Marciello, Sancti Petri de Ferrata, Sanctae

Proemium.

Monasterium sub S. A. pro- tectione suscipit.

Suisque in- bonis conser- vat.

Marie de Cantalupo, & Sancti Felicis Ecclesias, cum omnibus pertinentiis suis, jus quod habetis in Ecclesiis Sancti Salvatoris, & Sancti Nicolai de Cantalupo, Ecclesiam Sancti Angeli Rocca. In Vicario Ecclesiam Sancte Lucie cum pertinentiis suis, Ecclesiam Sancti Januarii de Catignano cum pertinentiis suis, Ecclesiam Sancte Eugenie cum pertinentiis, quinque denarios Papienses, quos a Monasterio Sancti Clementis Tyburtini percipere debetis, Casalem Certiti Plani, & Casalem in Martianello cum pertinentiis suis ad hæc statuimus, ut idem Monasterium vestrum nulli nisi Romano Pontifici sit subiectum, nec ab eo quicquam ab alio aliquo Clerico, seu Laico exigatur, excepto uno prandio, quod Tyburtino Episcopo cum septem tantum personis semel in anno si ipsum ad Monasterium vestrum venire contigerit persolvatis. Christma vero Oleum Sanctum &c. usque quod postulat impendat. Præterea quatuor molendina de Precis, quæ sedent in pede Ripæ Sanctorum Cosmæ, & Damiani, molendinum quod sedet sub fonte Piccaroli, sedium molendini in rivo de Runci, molendinum in eodem loco, quod habetis cum Johanne de Runci, & terram quam habetis in tenimento Sambuci, vobis nihilominus auctoritate Apostolica confirmamus. Sepulturam præterea ipsius loci &c. usque nullus obstat. Salva tamen iustitia illarum Ecclesiarum a quibus mortuorum corpora assumuntur. Decernimus ergo &c. usque vobis omnimodis profutura. Salva Sedis Apostolicæ auctoritate. Ad indicium autem hujus perceptæ a Sede Apostolica libertatis duas libras cere nobis, nostrisque successores annis singulis persolvatis. Si qua igitur in futurum &c. usque districtè subiaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco &c. usque præmia æternæ pacis inveniant. Amen.

Dar. die 13. Junii 1213. Pont. An. XV.

Datum Laterani per manum Johannis Sancte Marie in Cosmedin Diaconi Cardinalis S. R. E. Cancellarii Idibus Junii, Indictione de cima quinta, Incarnationis Dominicæ Anno MCCXIII. Pontificatus vero Domini Innocentii Papæ Tertii anno decimoquinto.

LXXXIX.

Confirmatio sententiæ a Delegatis Apostolicis late contra Priorem Monasterii de Charitate Antiliodorensis Diocesis.

Inno. Epist. 144. Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Trecentis, & Meldensi Episcopis, & Abbati Latiniacensi Parisiensis Diocesis.

Questionis status.

EX parte Cluniacensis Abbatis fuit propositum coram nobis, quod cum ipse ad probandam coram dilecto filio Abbate Sancte Genesee Parisiensis, ac conjudicibus suis Monasterii de Charitate læsionem enormem, quam in alienatione possessionum suarum incurrerat, & inveniendam pecuniam Templariis refundendam diligenter, & sollicitè laboraret, jamque magnam partem pecuniæ sine ipsius Monasterii gravamine invenisset, ac spem concepisset de inveniendo residuo meliorem, Gaufridus tunc Prior ejusdem Monasterii Antiliodorensis Diocesis, ne ipsius Abbatis studium

super hoc fortiretur effectum nequiter studuit impedire. Nam cum Abbas præcepisset eidem, ut de his, & aliis, quæ ad ordinem pertinent tractaturus ad Capitulum generale accederet, quod inflabat ipse quendam Clericum Abbatem apud Sezanniam ad appellandum transmissit, sicut idem Clericus assererat. Tunc Abbas prædictus per hujusmodi machinationes, & studia videns super probationes læsionis enormis, & solutione Templariis faciendâ necnon, & aliis utilibus procurandis impediri processum, disciplinamque monasticam dissolvi penitus, & elidi versus idem Monasterium, licet jam instaret dies celebrandi Capituli generalis, duxit celerius festinandum, volens super hoc cum ejusdem loci Conventu habere tractatum, ac de mandato nostro corrigenda, corrigere, ac statuere statuenda, præsertim cum de novo nostris fuisset litteris redargutus, quod se in corrigendis excessibus Subditorum, in Abbatis, & Prioribus sibi subiectis exhiberet tepidum, & remissum, ac nos mandavimus eidem, ut appellatione remota corrigeret, & reformaret in illis, quæ correctionis, & reformationis officio cerneret indigere. Verum Gaufridus prædictus captato favore servientium nobilis viri Comitis Nivernensis prævenit Abbatem, & Conventum suis mendaciis circumvenit, in Capitulo asserens quod Abbas de Monasterio ipso omnes proponebat eicere, & de Cluniaco inducere alios numero pauciores. Cum ergo Abbas prædictus per servientem ipsum cum injuria expellentes, Villam, & Claustrum Portas firmiter obleraret, & cum illic Abbas postmodum advenisset ipsi, & aliis viris religiosis, qui comitabantur eundem Villam imprudenter, & Claustrum denegarunt ingressum. Verum tamen quidam de Monachis Monasterii antedicti zelo devotionis accensus, quendam portam Villæ postquam Abbas, & Socii ipsam, & alios circumierant, reverenter reseravit eidem, quam iidem ingressi primam partem Claustrum, quam quidam Monachi eodem zelo ducti aperire curarunt, secundum consuetudinem Ordinis intraverunt, hoc comperto Gaufridus, & Monachi, ac servientes armati, quos idem Gaufridus ad hanc præparaverat victuam, de Campanilibus, & eminentioribus locis in Abbatem, & Socios lapides grandes, & densos crudeliter projecerunt. Verum tamen misericors Dominus miraculose Abbatem servavit illæsum, licet in equum ejusdem plures magni ponderis projecti lapides extitissent adeo quod idem equus in quatuor locis apparuit vulneratus. Tunc Abbas tam atrocibus affectus injuriis cum illi projicere lapides non cessarent censuit furori cedendum, & equo laxato fugam petiit, & se recepit in Villam, quam quidam Burgensis errantem inveniens, & quasi de mortis periculo erutum trementem totis artibus, & pallentem misericordia motus duxit in domum suam, & curam ejus egit filialiter, & devote, in illo autem conflictu, quando Abbatem, & Socios lapidibus voluerunt obruere, quidam Servientes, & Monachi majorem portam cum gladiis, & fustibus exeuntes Sarcinulis oneratos retinere tres equos, uno de Abbatis Servientibus vulnerato, sed & iis Gaufridus, & ejus complices non contenti, quin immo malis adicientes pejora Balivos Comitis memorati in grave præjudicium